Diretoria Executiva, Conselhos de Administração e Fiscal e Comitê de auditoria da
Companhia:

 2024  2023

Salário e encargos 11.935  10.864

Benefícios diretos e indiretos 240  210
Remuneração variável 16.217  17.454

 28.392  28.528

Há também o seguro de D&O que tem cobertura sobre custos de defesa, acordos
judiciais e extrajudiciais, além de indenizações. Tais coberturas se estendem aos
conselheiros, diretores e gerentes ou qualquer outra pessoa física com poder de
gestão dentro da Companhia.

-------------------------

67

Demonstrações financeiras de 2024

Política contábil

A remuneração dos acionistas se dá sob a forma de dividendos. Esta remuneração é
reconhecida como passivo nas demonstrações financeiras da Companhia, com base
no estatuto social. Qualquer valor acima da remuneração mínima obrigatória
aprovada no estatuto social somente será reconhecido no passivo circulante na data
em que for aprovada pelos acionistas.

Os custos de transação incorridos na captação de recursos por intermédio da emissão
de títulos patrimoniais são contabilizados, de forma destacada, em conta redutora do
patrimônio líquido.

22.1 Capital social

O capital social totalmente subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2024 e 2023
é de R$ 4.439.360, representado por 622.730.556 ações ordinárias, nominativas,
escriturais e sem valor nominal.

A composição acionária da Companhia está composta conforme a seguir:

 2024  2023
 Ações  %  Ações  %

Tarpon Gestora de Recursos S.A. (i), (iii) e (Nota 4.4) 119.229.997  19,15  195.524.833  31,40

Lambda (ii) e (iii) 77.771.887  12,48  92.367.272  14,83

Alpha Brazil FIP 166.986.292  26,82  166.986.292  26,82

Sharp Capital Gestora de Recursos Ltda. (iv) 31.153.604  5,00  -  -
Demais acionistas 227.588.776  36,55  167.852.159  26,95
 622.730.556  100  622.730.556  100

(i) A participação da Tarpon Gestora de Recursos S.A. é detida por fundos de investimentos que estão sob

sua gestão discricionária.
(ii) A participação da Lambda é composta pelas empresas: Lambda3 Fundo de Investimento em Ações;

Lambda Energia S.A.; Lambda II Energia S.A. e Lambda III Energia S.A.
(iii) Considera instrumentos financeiros conforme divulgado em Formulário Resolução CVM 44.
(iv) Acionista com participação menor que 5% na Companhia em 31 de dezembro de 2023 e, portanto,

conforme Instrução CVM 358/02 não havia necessidade de divulgar a participação do acionista.

22.2 Movimentação do capital social no exercício

[…]

Em 31 de dezembro de 2024  8.811.263   881.223   1.027.913   1.174.594  734.536   587.850

Em 31 de dezembro de 2023  8.673.253   854.400  1.007.587   1.178.066   706.629   556.151

28.2.2 Derivativos de exposição de taxa

A Companhia considerou os cenários 1 a 4 com +50bps, -50bps, +100bps e -100bps de
deterioração para volatilidade da taxa de empréstimos SOFR em moeda USD,
utilizando como referência o valor presente líquido da dívida convertida a taxa de
fechamento do dólar em 31 de dezembro de 2024. As taxas utilizadas na análise de
sensibilidade e seus respectivos cenários são demonstrados a seguir:

  Consolidado
  2024

Taxa
Taxa de

juros
Cenário

Provável
Cenário 1 Cenário 2 Cenário 3 Cenário 4
+50bps -50bps +100bps -100bps

SOFR 4,00% 4,00% 4,50% 3,50% 5,00% 3,00%

Os possíveis efeitos no resultado, considerando os cenários 1 a 4 são demostrados a
seguir:

-----------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------

80

Demonstrações financeiras de 2024

   Consolidado
   2024

Instrumentos Posição R$ Risco
Cenário

provável
Cenário 1 Cenário 2  Cenário 3 Cenário 4
+50bps -50bps +100bps -100bps

VPL Juros projetados em USD  40.738 SOFR 40.738 45.837 35.640 50.935 30.542
MTM Interest Rate (Swap) (1.706) SOFR (1.706) (6.385) 3.124 (10.921) 8.108
Posição liquida 39.032  39.032 39.452 38.764 40.014 38.650

28.3 Contratos futuros de comercialização de energia

   Consolidado
 2024  2023
Ativo circulante 369.542  362.133

Ativo não circulante 402.154  444.456

Passivo circulante (276.259)  (339.771)

Passivo não circulante (158.313)  (278.304)
 337.124  188.514

As operações de trading compreendem posições forward, e são transacionadas em
mercado ativo e, para fins de mensuração contábil, atendem a definição de
instrumentos financeiros derivativos classificados como valor justo por meio do
resultado. A Companhia tem contratos futuros de energia com vencimento até 2037.
O resultado real dos instrumentos financeiros (contratos futuros), pode variar, uma vez
que as marcações desses contratos foram realizadas considerando as respectivas
datas-bases e o preço de mercado para valorar as exposições.

28.3.1 Análise de sensibilidade de contratos futuros